
Р Е Ш Е Н И Е № 15-18/гз

о признании жалобы необоснованной

 

30 января 2018 года г. Саратов

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

 

 

рассмотрев жалобу ООО «Недра Сибири» на действия Заказчика –
администрации Волжского района муниципального образования «Город Саратов»
при проведении электронного аукциона № 0160300004518000001 «Выполнение
работ по благоустройству и развитию дорожно-транспортного комплекса на
территории Волжского района муниципального образования «Город Саратов» в
2018 году»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

24.01.2018 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Недра Сибири»
на действия Заказчика – администрации Волжского района муниципального
образования «Город Саратов» при проведении электронного аукциона №
0160300004518000001 «Выполнение работ по благоустройству и развитию дорожно-
транспортного комплекса на территории Волжского района муниципального
образования «Город Саратов» в 2018 году» (далее – Аукцион).

жалобы Заявителя следует, что информация о применении антидемпинговых
мер является противоречивой и недостоверной.

Заявитель о времени и месте рассмотрения жалобы извещен надлежащим
образом, не явился.

Представители Заказчика, присутствующие на рассмотрении жалобы, считают
жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

09.01.2017 в единой информационной системе в сфере закупок и на сайте
электронной площадки были размещены извещение о проведении Аукциона и



документация об Аукционе.

Заказчиком данного Аукциона является Администрация Волжского района
муниципального образования «Город Саратов» (далее – Заказчик).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 16 416 224, 52 рублей.

В силу ч. 1 ст. 96 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) заказчиком в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной системе размер обеспечения
исполнения контракта должен составлять от пяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки. В случае, если начальная (максимальная) цена контракта
превышает пятьдесят миллионов рублей, заказчик обязан установить требование
обеспечения исполнения контракта в размере от десяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта, но не менее чем в размере аванса
(если контрактом предусмотрена выплата аванса). В случае, если аванс
превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта,
размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере аванса. В
случае, если предложенная в заявке участника закупки цена снижена на двадцать
пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене контракта,
участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет обеспечение
исполнения контракта с учетом положений статьи 37 настоящего Федерального
закона.

Согласно ч. 1 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении конкурса
или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет более чем
пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым заключается
контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более
процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается
только после предоставления таким участником обеспечения исполнения
контракта в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения
исполнения контракта, указанный в документации о проведении конкурса или
аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса).

В соответствии с ч.2 ст.37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.



Таким образом, информация, подтверждающая добросовестность участника
закупки предоставляется в случае если начальная (максимальная) цена контракта
составляет 15 миллионов рублей и менее.

Разделом 7.2 Извещения установлено: «Если участником электронного аукциона, с
которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать
пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления участником электронного аукциона
обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза
размер обеспечения исполнения контракта, указанный в документации об
электронном аукционе, но не менее чем в размере аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса), или информации, подтверждающей
добросовестность участника электронного аукциона на дату подачи заявки в
соответствии с частью 3 статьи 37 Федерального закона.

К информации, подтверждающей добросовестность участника электронного
аукциона, относится информация, содержащаяся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение участником
электронного аукциона в течение одного года до даты подачи заявки на участие в
электронном аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны
быть исполнены без применения к участнику электронного аукциона неустоек
(штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на участие в
электронном аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее чем
семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения к
участнику электронного аукциона неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех
лет до даты подачи заявки на участие в электронном аукционе трех и более
контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к
участнику электронного аукциона неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена
одного из контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов цены,
по которой участником электронного аукциона предложено заключить контракт в
соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона.

Информация, предусмотренная частью 3 статьи 37 Федерального закона,
предоставляется участником электронного аукциона при направлении заказчику
подписанного проекта контракта. При невыполнении участником электронного
аукциона, признанным победителем электронного аукциона, данного требования
или признании комиссией по осуществлению закупок информации,
предусмотренной частью 3 статьи 37 Федерального закона, недостоверной
контракт с участником электронного аукциона не заключается, и он признается
уклонившимся от заключения контракта».

Аналогичные требования установлены Заказчиком к порядку предоставления
обеспечения исполнения контракта в разделе 15.2 Документации об Аукционе.

В разделе 17.2 Документации об Аукционе указано: «В течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной
системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя электронного аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной
электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении
электронного аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и



более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель электронного
аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с
частью 1 статьи 37 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (далее –
Федеральный закон), обеспечение исполнения контракта или информацию,
предусмотренные частью 2 статьи 37 Федерального закона».

Кроме того, разделом «Дополнительная информация» Извещения установлено: «В
соответствии с частью 1 статьи 37 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» если участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении
аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса)».

Таким образом, Заказчиком в Документации об Аукционе указано о
предоставлении обеспечения исполнения контракта в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе. При этом, информация,
подтверждающая добросовестность участника предоставляется в соответствии с
требованиями ч. 2 ст. 37 Закона о контрактной системе, а именно: в случае если
цена контракта не превышает пятнадцать миллионов рублей.

Таким образом, довод жалобы об указании в Документации об Аукционе
возможности предоставления информации, подтверждающей добросовестность
участника закупки в случае если цена контракта превышает пятнадцать миллионов
рублей не нашел своего подтверждения.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО «Недра Сибири» на действия Заказчика – администрации
Волжского района муниципального образования «Город Саратов» при проведении
электронного аукциона № 0160300004518000001 «Выполнение работ по
благоустройству и развитию дорожно-транспортного комплекса на территории
Волжского района муниципального образования «Город Саратов» в 2018 году»
необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев с даты его принятия.

 


	Р Е Ш И Л А:

